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ENTADO DO RIO GRANDE DO 811,

camara Municipal de Vereadores
de Butia

PROJETO DE LEI Ne 1163, 10 EXROUTIVO

COMISSOES PERMANENTES
DE

CONSTITUIGKO, JUBPICA E REDAGKO FINAL
FINANGAS, ORGAMENTO B TOMADA DE CONTAS

5rocesso n.’ 039/93 Data_o04 / 06/ 93

moVente . PREFEITO MUNIOIPAL DE BUTIL

dnto *  AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNIGIPAT A ABRIR CREDITO

‘SUPLEMENTAR NO VALOR DE CR$ 1.439.850,000,00 TENDO COMO HECURS0

| 0 EXCESSO DE ARREOADAGRO PREVISTO PARA 1993.

Pkt Huaan &
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ESTADO 1)(
CAMARA MUNIC|
Rua do C

P)A :.U'O GRANDE DO §UL
DE VEREADORES DE BUTIA
omérclo, 566 Fone (051) 652-1399

AT 0 Re 055

INCLUI O PROJETO  DE
LEI K2 1163 , DO EXECUTIVO, NA PAUTA
DOS TRABALHOS.

CANDIDO VIEIRA DA SILVA, Presidente da Cémara Munici
pel de Vereadores de Butiz, usando das atrituigdes legais e na
forme regimental, de conformidade com o artigo 35, inciso 1, le-
tra "f", do Regimento Interno da Cémers Municipal de Vereadores de
Butid, inclui na peuta dos trabalhos, o Projeto de Lei n? 1163 »

do Executivo.
Outrossim, a Presidéncia, usando das atribuigdes que

1he confere o artigo 542, do Regimento Interno da Cémara Municipal
de Vereadores de Butid, encaminha o Projeto de Lei n? 1163 ,do Exe
cutivo, as Comissoes Permanentes, para na forma regimental, rece -

ber o parecer das mesmas.

Sala das sessoes, 04 de Jjunho  de 1993.

Ver. Candido Vieira da Silva
Presidente

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Bm, 04 de junho de 1993.

Y

7 %3 tista Sampaio

19 Secretario
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ESTADO DO RIO GRANDE po SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA
GABINETE DO PREFEITQ

Butia, 04 de Junho de 1993

SENHOR  PRESIDENTE

0 Poder Executivo Municipal, vem atraves do presente,
encaminhar a Vossa Excelencia e demais Nobres Vereadores para apreciagao
e aprovacio? 0 incluso Projeto de Lei, que autoriza a abertura de Crédito
Suplementar, tendo como recurso o excesso de arrecadagao-previsto para -0
exercicio de 1993.

. Senhores Vereadores, o referido Projeto de Lei, visa
dotar as rubricas de recursos, dos Poderes Executivo e Legislativo, pre-
vendo-se que a Receita mensal mantenha o crescimento verificado no mes
de majo do corrente.ano, estabelecendo assim, 0 equilibrio entre a arreca-
dacao e o crescimento dz;s despesa.s{ ocasjonado pgla crescente inflagao men
sal que ocorre no pé]‘_sf

Tehdo em vista a necessidade de obter recursos que

possibilitem saldar os compromissos dos Poderes? solicitamos a votagao e

ime de Urgénci a.

aprovagao do presente Projeto de Lei em Reg
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ESTADO DO RIO GR
RANDE po
PREFEITURA MUNICIPAL p thxj:k

PROJETO OE LEI N0 //{ 3
AUTORIZA 0

PODER EXECUTIVO

M
UNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR DE Cr$ 71.439

.850.000,00 TEN

’ 0

LUIZ MARCELO DE ASSIS ESPINOSA, Prefeito Municipal

de Butia, no

uso de suas atribuigoes legais, que The sdo conferidas pela Lei Organica M
' nica Mu-

nicipal,

FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promul-

go a seguinte L E I:

Artigo 12 - £ o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Cre-
dito Suplementar no_valor de Cr$ 17439.850.000,00 (hum bilhao, quatrocentos
e trinta e nove milhdes oitocentos e cinquenta mil cruzeiros), para reforgo

das seguintes Dotagdes Orgamentarias:

6RGA0: 01-CAMARA MUNICIPAL
U.0rg:01-Camara Municipal

5.001-Elaboragao e Coordenacao Legislativa
T.T.T.01-Vencimentos e Vantagens (EST) ......eveveens Crs

3.1.2.0.00-Material de COMSUMO «v.veenernsrrrnnannenees Cr$
2.002-Manutengao dos Servigos da Camara e Bancadas
T.T.T.01-Vencimentos e Vantagens (ED 4 ) assiadnsensss Crs
3.1.1.3.00-0brigacoes Patronais‘.......;...;;;.L;;.;.f Crs
3.1.2.0.00- Material dé CONSUMO v e vve +veee vy -Crs
3.1.3.2.00-Outros Servigos e Encargos SRt G R O
3.2.5.3.00-Salario Familia LR SO

2.005-Administracao Cont.F
: —Vencimentos e vantagens (

3.2.5.3.00-salario Fam{148 oovuvenreresee

6RGRO: 02-GABINETE DO PREFEITO
U.Urc:UI-GaHneEe aO Prefeﬁo

2.006-Coordenacao e Manutengao d
2.007-Manutengao_dos Servigos da Junta de Servigo Mili;g%rs

3.7.7.1.01-Vencimentos € Vantagens (EST7)777777777777 o
SR T YU M ¢

o Gabjnete do Prefeito

Cr

3.2.5.3.00-Salario Famflal «oovererresit?titn B,
2.008-Djvul

jnanceira e Orgamentaria da Camara

98.000.000,00
50.000. 000, 00

150.000. 000,00
50.000.000,00
~100.000. 000,00
' 50..000.000,00
1.000.000,00

' 50.000.000,00
1.000.000,00

30.000.000,00

20.000. 000,00
"900.000, 00

60.000.000,00
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ESTADO DO RI0 g

RANDE Do §
PREFEITURA MUNICIPAL DE BU":ILA

CRGXU 03-SECRETARIA HUNICIPAL DE
AD
E]EEZEI' ecretaria Munic pa

z,oog—nanutenqao dos Sery.
3.1.7.1.03-D1arias,Abono de Fer as e Ou

3.1.3.1.00-Remuneracao de Serv. Pessoais
3.1.3.2.00-0utros Serv. e Encargos

6RGAD: 04-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINA
gzgfg'UT ecretaria Municipa naxggi

MINISTRAGA
e Administracao

""""""""

v grc oz-Encargos Gerais do Huniciplo

2.015-Manutencao, Coop.c/Serv.de Fomento A ro
.0l-Yencimentos e Vantagens (EST. ).....;?.Ff?;??rgls

3.1.1.1.03-Didrias,Abono de Férias e Qut.............." Cr$
3.1.3.2.00-Outros Serv. e Encargos ............... ... Crs
3.2.5.3.00-Salario Familia ...... bbb g b et R e
5.0i7-Coop. com Policiamento Miiitar =~~~

3:1. 3 2 00—0utros Serv e ENCargos ............ T iCrS

2.020-Proventos de Pessoal Inativos e Pensjonistas

3.2.5.3.00-5alarj0 Famtlla seeevoneivsnss TR S A b s Crs

6ReA0: 05-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO
U.0rg: OT—NucTeo de Servigos Urbanos

1. 018—Numeracao e Identif. de Ruas e Avenidas o

1 2. 7. 00-0utros dServ. e-ENCAarglsS esscecscvccsosncsscse r

: ery Cr$
2. 024—Manutencao dos Serv. em Cemiterios

s le - enc1ment05 e an agenS ( ) Tfffftt?ffftf crs

2. 027—Conservacao de Ruas e Avenidas e

erias e OQut.....ooevenees

AR arjas,Abono de
éRer&oa-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA
U.0r¢07- Secretarja Municipa ucacao e Cultura

2.040-Manutenacao e Conserv. do Ensino Regular -
' essoals ............ -

2 048—Manutencao da Biblioteca Publica
utros Servigos e Encargos .-

fl.

~N

5.000. 000,00
100.000. 000,00
100.000. 000,00

5.000. 000,00

43.000.000, 00
1.500.000,00
20.000.000, 00
300.000,00

3.000.000,00
50.000.000,00

~400.000,00

28.000. 000, 00
2.000.000, 00
7.000.000, 00

5.000.000,00

5.000.000,00
300.000. 000,00

]0-000'000’00
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ESTADO DO RIO GIQANDE
Do sy
PREFEITURA MUNICIPAL, pi BUT:.A

% 8

ORGAO: 07-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAGDE F prw. re
E:gfgng-Secretaria‘Municipal de Sﬁgaé g ggg%%%%%%“gg%{ﬁ%
9.054-Servicos de Assisténcia ao Menor | :

3.1.3.2.00-0utros Serv. e Encargos .......
.i“.l‘l‘l.oﬂ Crs 3000()0'0()0'()()

.063-FMS/Coordenagao, Manut. d/Servicos da’ Py
ZTTTT;1i02~Vencimento§ e Vantagens (éf$§‘??.ffsist.nedlca Odont

TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES:

fl. 1

e TR 64,000,000, 00
7?‘??‘.“?..‘.““.7 crs ]l439l850i00q’00

Artigo 20 - Servird de recurso ao Crédito Suplementar aberto no
artigo 12 desta Leifexcesso de ‘arrecadagag previsto para o exerciclo de

1993.

Artigo 30 - Esta Lej entrara em vigor a partir da data de sua pu-
blicacao, revogadas as dispo§igoes em contrario.

FEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PR
v

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE
Em,

§SIS ESPINOSA
de Administragao

MARCOS LUIZ DE A
Secretario Muglicipg
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ESTADO DO R10 GRANDE 1o 8

CAMARA MUNICIPAL DR VEREAD
ORES p
Rua do Comeérclo, 566 ... Fone (05!)55:?-{3;

po t Presidente da Ofimara de Vorendoreg e

Butif
PARA @ Presidente da Comimafo P

ormanente g

CONSTITUIGRO, JUSTICA E REDAGXO PINAT,

ENCAMINHA : Projeto de Tei ne 1163, 4o Exocutivo,

Prezado(a) Presidente:

Enceminhemos, nesta data, a(s) matéria(én) soima es
pecificada(s), para a devida apreoiagio 6 expedigfo do rempecti-
vo'parecer pela Comissdo presidida por Vossa Senhoriam, nos ter -
mos e prazos regimentais e apds, solicitamos o enosmimhamento &

gecrotaria da Cémara para 0 encaminhemento logal,

Bﬁtié, 08 / 06 / 93

\

|

}
{
]
|

| |
Ver. Candido Vieira da Silva
a

%gesidente da C8mare
Recebido em ﬁ_/ 6/ o i
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ESTARO D0 1)) 1y
CAMARA MUNICIFAL fig
Hua da Uamdeaia, bih

ngunﬂ;n)au!
VENEATG ik g WifiA
Fiitis (181} b | g

po v Preatdente da Cowlanin g (0
Final, ’

paRA 1 Very  FERNANDO RURKOWAKT 165

ULLTTTPTTR TUAd w0 padnniy

: pojeto de 1l ne 118 ar o
Y..N(‘ANIN”A‘ | ’ﬂ 0 Il nh ‘]hﬂ, i ’!,,i_u;','””gﬂ"'

Prezado Colega,

Mravés do presente, enoaminho 40 Hobre Coles
ga, 0(s) Projeto(s) supra referido, para, ne qualidade de haiuta;
designado por este ato, exarap PATEGEP, no prazo regimental,a fim
de  que possamos aubmet&=1o & apreoiagho do Comissis,

Butid, 14/ of /0%

,»:"}. : SRy ‘/’f‘ ’/
g_;_v:_;w‘ f~v:¢"7 - ;F"JM -~ :”/ oo
e s,

Ver, Luiz An@gbiajxrumai

Prenidente da Comissfo de Constituicio, Jus=
—“ti¢a & Redagiio Final,

o

Recebido em [AE ] 1 s, ’

%
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ESTADO DO R10 GRANDE
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADO
Rua do Comérclo, 566 ~ p

DO 81,
RES DE ByTIA
one (051) 852.1999

po : Presidente da Ofimera de Vereadorgy do

Puty
pARA : Presidente da Comisslio Permanente fo

Finangas, Orgamento e Tompdg de Contng

EROAMINEA @ Projeto de Lei n¢ 1163, do Exeoutivo

Prezedo(s) Presidente:

Encaminhemos, nests data, a(s) n;atéria(‘is) aoima es

pecificada(s), para a devida apreciagio e expedi¢do do rempecti-
vo parecer pela Comisedo presidida por Vossa Senhoria, nos ter -
nos e prazos regimentais e apds, solicitamos o enceminhemento &
Seeretaris da Cé@mara para o encamirvhemento legal. {

=M

Ver. Céndido Vieira da Silva |

|
l
1
|

preosidente de O&mare

Reoebido em 4@Z3/ Vo /. 72

Zzloo}qg E
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ESTADO DO R10 GRANDE DO 81y
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES D(’l

Rua do Comérclo, 566 — Fong (051) 65 i

4:1399

L0 Y 15 93 U
oF. Ne 153/ Dutid, 08 do junho g 1943,

SENHOR PREFEITO

Vimos pelo presente solicitar s Vosea Excelémcia,
geje encaminhado para esta Casa, com a maior brevidade possfvel ,
» demonstrativo da receita do Exercicio de 1993 , a fim de que '
os Vereadores possam apreciar o Projeto de Lei n? 1163, que tra

ta da suplementagfio de verba no valor de or$ 1.439,850,000,00 ,
tendo COMO TI'BCUrs0 O excesso de arrecadagaéo previsto pars o cor -
rente ano.

Na certeza da acolhida, egradecemos antecipede -

apresentando na oportunidede, protestos de eptima e congi-

mente,
deragao.
Atenciosamente,
Ver. Céndido Vieira da Silva
presidente
EXM?. SR.

TUIZ MARCELO A. ESPINOSA
D, PREFEITO MUNICIPAL DE BUTIL

NESTA
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ENTADO DO RIO GRANDE
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADO
Rua do Comércle, 566 ¥

DO sy,
RES DR pyy4
one (051) 853.1999

Butin, 10 de Junho de 1993

Senhor Pres idente,

0 Vereador Luiz Antonio Krumel, Presiden
te da Comissao de Constituiqao, Justica
A Redagao Final desta Casa srequer Vossa Exceléncia se digne oficiar
o Chefe do Executivo Municipal a enviar a esta Cdmera de Vereadores
a comprovagao de excesso de receita que embasa o pedido de abertura
de Crédito Suplementar, como pre-requisito a manifestagao desta Co-

misﬂao.

Red, Final,

Exmo, Sr.
Ver, Candido Vieira da Silva
DD. Pres, Legislativo Municipal

N/CIDADE
'y : /
Rec, en % | /Oé/%, ésﬁ'/? horas.

liﬂtkcx .
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ESTADO DO RI10 GRANDE
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADO
Rua do Comérclo, 566 .. Fone

DO 8uL,
RES DE BUTIA
(051) 852.1399

oF. N 156/93 Butia, 11 de Junho de 1993

SENHOR PREFEITO:

Atendendo solicitagao da Comissao de Constitui
qEO. Justica e Redagao Final, vimos pelo presente solicitar a Vo;
sa Exceléncia, seja enviada para esta Casa Legislativa, a compro-
vagao do excesso de receit:';. que embasa o pedido de abertura de
credito suplementar, atraves do Projeto de Lei n? 1163.

Na certeza da acolhida, agradecemos antecipada

mente, apresentando na oportunidade, protestos de estima e consi-
deragao.
Atenciosamente,
Ver. Candido Vieira da Silva
Presidente
EXM2, SR.

LUIZ MARCELO A. ESPINOSA
DD, PREFEITO MUNICIPAL DE BUTIA
NESTA
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ESTADO DO RIO GRANDE 1o gy,
PREFEITURA MUNICIPAL D, s
GABINETE DO PRupp

1o
ol Gp/ N© 136/93 Butia 14 dea
d ¢ Jgunho e 1991

SENHOR PRESIDENTE

Em resposta ao Oficio no 156/93, de 11 de

junho de 1993, estamos encaminhando a Vossa Excelencia, a com

provaggo de Excesso de Arrecadagao da Receita prevista para

1993, conforme planilha em anexo.

Sendo o que tinhamos para o momento, rei-

teramos—lhe na oportunidade nossos protestos de elevada consi

deragSO.
Prefeitd Municipal
EXM2. SR.
VER. CANDIDO VIEIRA DA SILVA
IPAL

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNIC

NESTA CIDADE
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£STADO DO RIO GRANDE Do g,
PREFEITURA MUNICIPAL pE BUTI4

oARA APURAGAO_ DA EXISTENCIA DE EXCESs5)
-‘m_mu AT

"‘J”Q'-’MRE(;
fci g

srovisao da Receita para o exercicio ¢q 1993, Cry ~~{u;,
1. Pre !

- de jan. a maig b,

Arrecadagao no perfO:iO J de 1993, Crg : -000'{

2. dacao no exercicio de 1992: jap. a majq. ; 3‘369 2
) d . et
3. o Jun. 4 dez, . C:: ].892 ‘05.1
TOTRa,. . Sy
- Crg ];‘&64.3.‘";
e RN
4. Nio houveram Creditos Extraordinariog no Perfog, : 756,;2:::
: 2 8 '

s nto: n,

[) Calculo da Taxa de Increme : QM%
_ 10 perfodo X2 X 100 = 23:369.901.915 X1y ‘
10 perfodo X 1 1:892.387 235 65 100+ gy

; €90, 0
- 1.236,00% = 100 = 1.135, 001,
ID) Arrecadagao do 20 perfodo de 1992 y
11.864.339.385,62 X 1.135% = (pg 146.524.591.41'2
11.864.339. 385,62 + 146.524.591.41 49 _ Cr$ g ég i
PR ! , 88093,
. 50
ITI) Demonstragao do Calculo do Excesso de Ar‘r‘ecadagg
Previsao de Receita para W08} e o
: SRR A B S R D AR € s i r$
R ST i
b)Que vai do mes da solicitagig dq Crddics 1 Orh iy
01.06 até 31,1,
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ESTADO DO RIO Giany, 1, qUi

camara Municipal de Vereadoros ¢,

Rua do Comérclo, n* 566 . Pon, Butig

(051) 652.1999

Comissdo Permanente de

Const ituigapJustica o ffuyhiQStt Final
AR

processo ne : ___ 030/93
parecer ne i Data / /
Referéncia : __.j.)!'"-j”“ de Lei no “631 do Executive

CONSTITUCIONALIDADE, ASPECTOS LEGAIS €

JURTDICOS

0 Projeto de Lei em apfeciaqso ¢ da lavra do Poder Exe-
Ciive Municipal, qu? Tateria TeFerg~§e a autorizagao para
o Poder Executivo Municipal abrir ctedcto suplementar, tendo
om0 Ecurso o Excesso~de érrecadagao prgvisto para 1993,

@ projeto em questao nao aerésenta vicios de inconstitu-
cionalidades, atende aos principios legais e sua redagao.es—
'3 expressa em linguagem Juﬁldlca, de forma.cléré e precisa.

Portanto, a matérfia, objeto do projeto indigitado, esta ’
apta @ ser apreciada//pelo Plenario desta Casa.

/B
W

c

£ o voto.

Butiéw
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1.

ESTADO DO RI0O GRANDE DO g1y

camara Municipal de Vereadores
Rua do Comérclo,

de Butig

n.' 566 - Fone (051) 652.1399

Comissdo Permanente qg

_rinancas. (Qrcamento e Topadg d“<ﬂﬂniaa._‘___________

processo nf i 039/93

parecer n? i Datg
geferéncia Projeto de Lei ne 1163,

. \/\/~_
W

0 Projeto de Lei em Apreciacio & ga Lavra do poqg
. : er
Executivo Municipal, cuja materia refere-ge a8 au

toriza
¢ca0 para o Poder Executivo Municipal abrir crédi 2

to su-
plementar‘. tendo como recurso o Execesso de Arrecadada

¢ao previsto para 1993.
pPortanto, a matéria, objeto do projeto LTkl
. . s
esta apta a ser apreciada pelo Plenerio desta casa,

£ o voto.

Butia, 15 de junho de 1993

Vereadora Cecilia K. Medeiros

Relatora.
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ESTADO DO RIO GRA:
CAMARA MUNICIPAL DE VER
Rua do Comérclo, 566

“DE DO 81y,
EADORES pg BUTIA
Fone (051) 852.1999

AUTSGRAFPO pe

Q33

PROJETIO DE LEI N® 1163
De : 04 de junho de 1993,

Ver. CANDIDO VIEIRA DA SILVA, Presidente da Cmara Muni
cipal de Vereadores de Butid, no uso de suas atribui¢bes legais ,
DECLARA que, nesta data, esta Casa Legislativa aprovou o Projeto
de Lei n? 1163 , d0 Executivo , em uma ¥nica votagio, por unani
nidade.

GABINETE DA PRESIDENCIA
Em, 15 de junho de 1993.

-

Ver. Candido Vieira da Silva
Presidente '
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